

Số: /KH-UBND

Dương Hưu, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Xây dựng mô hình “Phổ biến, giáo dục pháp luật và hành trang kỹ năng số cho tuổi trẻ vùng dân tộc thiểu số xã Dương Hưu, tỉnh Bắc Ninh”

Thực hiện Nghị quyết số 38 -NQ/ĐU ngày 13/4/2026 của Đảng ủy xã Dương Hưu về việc xây dựng mô hình phổ biến giáo dục pháp luật tại địa phương. UBND xã Dương Hưu xây dựng kế hoạch “Phổ biến, giáo dục pháp luật và hành trang kỹ năng số cho tuổi trẻ vùng dân tộc thiểu số xã Dương Hưu, tỉnh Bắc Ninh” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa Nghị quyết của Đảng ủy xã về xây dựng mô hình “Phổ biến, giáo dục pháp luật và hành trang kỹ năng số cho tuổi trẻ vùng dân tộc thiểu số xã Dương Hưu, tỉnh Bắc Ninh”.

Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, tinh thần trách nhiệm công dân; đồng thời trang bị kiến thức, kỹ năng số cơ bản cho thanh thiếu niên vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn xã.

Tạo chuyển biến tích cực trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với chuyển đổi số ở cơ sở; góp phần phòng ngừa vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, lừa đảo trên không gian mạng; phát huy vai trò xung kích, sáng tạo của tuổi trẻ trong phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

Xây dựng mô hình điểm có tính thiết thực, hiệu quả, có thể duy trì thường xuyên và nhân rộng trong những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

Việc xây dựng và triển khai mô hình phải bám sát chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, sự chỉ đạo của cấp trên và tình hình thực tiễn.

Nội dung thực hiện phải cụ thể, thiết thực, phù hợp với đặc điểm thanh thiếu niên vùng dân tộc thiểu số; bảo đảm dễ hiểu, dễ tiếp cận, dễ thực hiện.

Phân công nhiệm vụ rõ người, rõ việc, rõ thời gian thực hiện, rõ trách nhiệm; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận, đơn vị, tổ chức liên quan.

Việc triển khai phải tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức; gắn với kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Xây dựng mô hình “Phổ biến, giáo dục pháp luật và hành trang kỹ năng số cho tuổi trẻ vùng dân tộc thiểu số xã Dương Hưu, tỉnh Bắc Ninh” nhằm nâng cao hiểu biết pháp luật, kỹ năng sử dụng công nghệ số an toàn, hiệu quả cho thanh

thiếu niên; góp phần xây dựng thể hệ trẻ sống, học tập và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật, chủ động thích ứng với yêu cầu chuyển đổi số trong giai đoạn mới.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% thôn, chi đoàn, trường học trên địa bàn được phổ biến, quán triệt nội dung mô hình.

- Hằng năm tổ chức ít nhất từ 04 đến 08 buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và tập huấn kỹ năng số cho đoàn viên, thanh niên, học sinh là người dân tộc thiểu số hoặc sinh sống trên địa bàn có đông đồng bào dân tộc thiểu số.

- Phân đầu 100% thanh thiếu niên thuộc đối tượng của mô hình được tiếp cận ít nhất 01 nội dung tuyên truyền pháp luật và 01 nội dung hướng dẫn kỹ năng số cơ bản.

- Phân đầu 100% thanh niên tham gia mô hình biết sử dụng an toàn các ứng dụng số phổ biến; biết khai thác nguồn thông tin chính thống, nhận diện hành vi lừa đảo, tin giả, thông tin xấu độc trên không gian mạng.

- Thành lập và duy trì ít nhất 01 mô hình điểm hoặc 01 tổ, nhóm nòng cốt “Thanh niên với pháp luật và kỹ năng số” để tuyên truyền, hỗ trợ, hướng dẫn tại cộng đồng.

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng thực hiện

- Đoàn viên, thanh niên, thiếu niên, học sinh trên địa bàn xã, ưu tiên thanh thiếu niên vùng dân tộc thiểu số.

- Cán bộ đoàn, tuyên truyền viên, cộng tác viên, giáo viên, lực lượng công an xã, công chức chuyên môn có liên quan.

- Các tổ chức, cá nhân phối hợp triển khai mô hình.

2. Phạm vi thực hiện

Triển khai trên địa bàn toàn xã Dương Hưu, tỉnh Bắc Ninh; ưu tiên các thôn, trường học, khu dân cư có đông thanh thiếu niên là người dân tộc thiểu số hoặc có nhu cầu cần được hỗ trợ về pháp luật và kỹ năng số.

3. Thời gian thực hiện

Thực hiện từ **15/4/2026**, tổ chức triển khai thường xuyên, liên tục; hằng năm tiến hành đánh giá, sơ kết, rút kinh nghiệm để nâng cao chất lượng mô hình.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của mô hình

Tổ chức phổ biến nội dung Nghị quyết của Đảng ủy xã và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã đến cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, các thôn, trường học, đoàn thể và nhân dân nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động.

2. Tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật

Tập trung tuyên truyền các nội dung pháp luật thiết thực, gắn với thanh thiếu niên và tình hình địa phương, như:

- Hiến pháp, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân;
- Luật Thanh niên, Luật Trẻ em, Luật Hôn nhân và gia đình;
- Pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống ma túy, phòng chống bạo lực học đường;
- Pháp luật về an ninh mạng, phòng chống tội phạm công nghệ cao;
- Luật hôn nhân gia đình;
- Pháp luật về nghĩa vụ quân sự, cư trú, hộ tịch, xử lý vi phạm hành chính;
- Các quy định, chính sách liên quan đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Hình thức tuyên truyền gồm: hội nghị, diễn đàn, sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm, hội thi, sân khấu hóa, truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh, pano, áp phích, tài liệu hỏi - đáp, nhóm Zalo, Facebook, trang thông tin điện tử, video ngắn, infographic.

3. Tổ chức các hoạt động trang bị kỹ năng số

Tổ chức hướng dẫn, tập huấn cho thanh thiếu niên về:

- Kỹ năng sử dụng điện thoại thông minh, internet, mạng xã hội an toàn;
- Kỹ năng tự bảo vệ dữ liệu cá nhân, bảo mật tài khoản, phòng tránh lộ lọt thông tin cá nhân;
- Kỹ năng nhận diện tin giả, thông tin sai sự thật, thủ đoạn lừa đảo qua không gian mạng;
- Kỹ năng tra cứu thông tin chính thống, sử dụng dịch vụ công trực tuyến;
- Kỹ năng ứng dụng công nghệ số trong học tập, tìm kiếm thông tin, quảng bá sản phẩm, kết nối việc làm;
- Kỹ năng thanh toán số, sử dụng các tiện ích số thiết yếu trong đời sống.

4. Xây dựng lực lượng nòng cốt của mô hình

Lựa chọn cán bộ đoàn, giáo viên trẻ, công an xã, đoàn viên thanh niên tiêu biểu để hình thành tổ, nhóm nòng cốt thực hiện mô hình; tổ chức bồi dưỡng kỹ năng tuyên truyền, kỹ năng truyền thông số, kỹ năng hỗ trợ thanh niên tiếp cận pháp luật và công nghệ.

5. Xây dựng mô hình điểm và duy trì hoạt động thường xuyên

Căn cứ điều kiện thực tế, lựa chọn 01 thôn, 01 trường học hoặc 01 chi đoàn để xây dựng mô hình điểm; tổ chức hoạt động định kỳ theo tháng, quý; lồng ghép với các phong trào thanh niên, Ngày Pháp luật Việt Nam, hoạt động chuyển đổi số cộng đồng và các đợt sinh hoạt chính trị tại địa phương.

6. Kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết

Tổ chức theo dõi, kiểm tra tiến độ, kết quả thực hiện; định kỳ sơ kết, tổng kết; biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu; đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả và nhân rộng mô hình.

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp thực hiện

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo thống nhất việc triển khai mô hình; các bộ phận chuyên môn, các thôn, trường học, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội chủ động phối hợp thực hiện, bảo đảm đồng bộ, hiệu quả.

2. Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền

Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền; lấy thanh thiếu niên làm trung tâm; chú trọng phương pháp trực quan, sinh động, gắn với tình huống thực tế, tăng cường ứng dụng công nghệ số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

3. Phát huy vai trò của lực lượng Công an xã và Đoàn Thanh niên xã

Công an xã chủ trì, phối hợp với Đoàn Thanh niên xã tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã trong tổ chức các hoạt động của mô hình; chủ động tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các kỹ năng phòng ngừa vi phạm pháp luật, tội phạm và lừa đảo trên không gian mạng, kỹ năng số.

4. Huy động nguồn lực, bảo đảm điều kiện thực hiện

Chủ động sử dụng kinh phí theo quy định hiện hành; đồng thời tranh thủ các nguồn lực hợp pháp khác để hỗ trợ tài liệu, thiết bị, phương tiện phục vụ hoạt động tuyên truyền, tập huấn, sinh hoạt mô hình.

5. Gắn thực hiện mô hình với các nhiệm vụ chính trị của địa phương

Lồng ghép với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, công tác dân vận, xây dựng đời sống văn hóa, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng nông thôn mới và chuyển đổi số cộng đồng.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2. Việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

VII. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

1. Các bộ phận, đơn vị được giao nhiệm vụ định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Công an xã) **trước ngày 15 hàng tháng** để tổng hợp.

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND xã tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo sơ kết, tổng kết theo quy định.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

Là bộ phận chủ trì, tham mưu UBND xã chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với các bộ phận, đơn vị liên quan xây dựng nội dung tuyên truyền, theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu sơ kết, tổng kết.

Phối hợp với các đơn vị thực hiện tuyên truyền pháp luật về pháp luật, hướng dẫn các kỹ năng nhận diện và phòng ngừa đối với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật cho thanh thiếu niên.

2. Đoàn Thanh niên xã

Là lực lượng nòng cốt tổ chức triển khai mô hình, phối hợp với Công an xã tham mưu thành lập tổ, nhóm nòng cốt; tổ chức sinh hoạt chuyên đề, diễn đàn, hội thi, tập huấn kỹ năng số; phối hợp vận động đoàn viên, thanh niên tham gia tích cực.

Phối hợp với Công an xã xây dựng, biên soạn các nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật, kỹ năng số; phối hợp tổ chức các buổi tuyên truyền pháp luật, hướng dẫn kỹ năng số và giải đáp những nội dung pháp luật cơ bản phù hợp với thanh thiếu niên trên địa bàn.

3. Các nhà trường trên địa bàn

Phối hợp tổ chức tuyên truyền pháp luật, giáo dục kỹ năng số cho học sinh; lồng ghép nội dung của mô hình vào các bài học, hoạt động ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt Đoàn - Đội ...

4. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tạo điều kiện cho thanh thiếu niên tham gia mô hình; tham gia giám sát quá trình thực hiện.

5. Ban quản lý các thôn

Có trách nhiệm phối hợp rà soát đối tượng, thông báo, huy động thanh thiếu niên tham gia các hoạt động của mô hình; phản ánh những khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp với UBND xã.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, nhà trường, ban quản lý các thôn chủ động xây dựng nội dung thực hiện cụ thể, bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về UBND xã (qua Công an xã) để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy - HĐND - UBND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Công an xã;
- Các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn;
- Trưởng các thôn;
- LĐVP, CVTH.
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Ninh